A rumpere per se tentando non valuit, sed ejus carnem per suos satellites extinxit, et dispensationem supernæ pietatis nesciens ex hac ipsa permissione servivit. Tribus etenim Redemptorem nostrum temptationibus pulsans, cor Dei temerare non valuit; sed cum Judæorum mentem ad mortem carnis ejus excitavit, cumque eum cohorti, ac pontificibus, et Pharisæorum ministris tradidit; nimis iste impius manus ad terram tetendit. Illius terræ judices sacerdotes et principes, Pilatus atque illusores militares fuerunt. Iste itaque impius vultum judicum ejus operuit, quia corda consequentium, ne actorem suum cognoscerent, malitiae nubilo velavit. Unde per Paulum dicitur: *Usque in hodiernum diem, cum Moyses legitur, velamen ejus positum est super B cor eorum* (*II Cor. iii*). Qui rursum ait: *Sic enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent* (*I Cor. ii*). Vultus ergo judicum opertus exstitit, quia mens consequentium, eum queri tenere carne potuit, Deum esse, nec per miracula agnoscere.

Dicat ergo in hodierna traditione Jesus Christus Deo Patri: *Ne tradideris me in animas tribulantium me, etc.* Ac si apertius diceret: Trade, si placet, carnem in manus tribulantium, o pater justissime, sed non animam meam in manus eorum tradas. Devoret caro carnem, terra terram; anima vero tibi servetur illæsa. Et quasi quis quereret: Quare hoc dicas? respondit: Ecce quare: *Quoniam insurrexerunt in me testes iniqui, mihi de me sa'sa dicentes, ut moveant me, et revocent a te, quasi ab hominibus gloriam quaram.* Sed hoc modo traderer in animas eorum, si essem falsus cum eis, et humana caparem gloriam. *Et mentita est iniquitas sibi, non mihi, id est suo mendacio delectata est, sed me non movit: unde major gloria mihi est in celo.* Vel *mentita est iniquitas sibi, id est ad damnum suum.* Omne enim peccatum in suum redit auctorem.

(40) Quia Judæi clamaverunt Pilato, ut Dei et hominis Filius crucifigeretur, hoc jam per Jeremiam idem dominus de Synagoga predixerat, dicens: *Reliqui domini meam; facta est mihi hereditas mea quasi les in silva. Dedit rocem suam contra me* (*Jer. iii*), blasphemans utique et dicens: *Crucifige, crucifige eum* (*Luc. xxiii*). Et alibi ipse ait: *Super quem aperiuitis os restrum, et adversus quem luxurias linguas restras?* (*Isai. lvi*) Et Isaías. Ruit, inquit, Jerusalem, et Judas concidit, quia lingua eorum contra Dominum (*Isai. iii*). Contra Dominum utique eorum linguae fuerunt, quando Pilato: *Non habemus regem, nisi Cæsarem, clamaverunt* (*Joan. xix*). Et iterum: *Tolle hunc, et dimitte nobis Barabbam* (*Luc. xxiii*). Quia ergo Judæorum linguae contra Dominum fuerunt, idcirco Jerusalem ruit, et Judas concidit, ac Romanus eam populus a fundamentis vastavit. De eadem impiorum gente per eundem prophetam iterum Dominus conqueritur, dicens:

(38) Isid., cap. 26.
(39) Greg., lib. ix Moral., cap. 15.

(40) Isid., cap. 27.

Expectavi ut saceret judicium, et ecce iniq[ue]itas; et ecce iustitiam, et ecce clamor (Isai. v).

(41) Quod Judæi Christum crucifigentes, progeniem suam damnaverunt, dicentes : *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros (Matth. xxvii)*; olim cum objurgatione Isaias prædixerat ita : *Semen peccatum, præparate filios vestros occisioni iniq[ue]itate patrum suorum (Isai. xiv)*. Venientibus enim Romanis Jerosolymam, in iniq[ue]itatibus patrum trucidati sunt filii.

Quia Dei Filius flagellatus et colaphizatus in passione sua fuit, beatus Job sic de illo dicit : *Percusserunt maxillam meam, satiati sunt pœnis meis (Job xvi)*. Gregorius : *Maxilla quippe Ecclesiae sancti prædicatores sunt, sicut sub Judæa specie per Jeremiam dicitur : « Plorans ploravit in nocte, et lacrymæ ejus in maxillis ejus (Thren. I). » In adversitate Ecclesiae illi amplius plangunt, qui vitam carnalium confringere prædicando noverant. Per ipsos quippe sancta Ecclesia iniquos a ritiis conterit, et quasi glutiens, in sua membra convertit. Unde ipsi quoque primo prædicatori velut maxilla Ecclesiae dicitur : « Occide, et manduca (Act. x). » Hinc est etiam quod Samson maxillam asini tenuit, et hostes peremis, quia Redemptor noster simplicitatem atque patientiam prædicantium suæ manu virtutis tenens, a ritiis suis carnales interfecit. Et maxilla in terram projecta postmodum aquas sudit; quia data morti prædicatorum corpora magna populis monstravere miracula. Maxillam ergo perversi feriunt, cum bonos Ecclesiae prædicatores insequuntur. Et quia tunc reprobi grande se aliquid fecisse existimant, cum vitam prædicorum necant, post percussionem maxillæ apte subiungitur : « Satiati sunt pœnis meis. » Ille quippe eos pœna satiat, qui sanctam Ecclesiam per eos temporaliiter castigat.*

(42) In Psalmis etiam, ipse Dei et hominis Filius de se ait : *Ego in flagella paratus sum : et dolor meus in conspectu meo semper (Psalm. xxxvii)*. Ac si diceret : Ego in flagella paratus sum, quod Judæi non putabant, sed in flagella coartum. Quod si intelligerent obedientias esse quod ego flagellor, quia nemo tollit a me animam meam, sed ego pono eam (Joan. x), non super me magna locuti essent (Psalm. liv). In flagella igitur paratus sum, ut patiar illa, quæ illi passuri essent, si pro eis ego pati noluissem. Aliter : ideo factus sum tanquam mutus et non audiens, quoniam ego in flagella paratus sum, id est spontaneus subii mortem, non coactus. Ego quippe in flagella paratus sum, ego tribulor, ego patior; inimici autem mei et meorum servorum vivunt, id est florent in hac vita; et ideo confirmati sunt super me, id est prævaluerunt in causa mihi et meis, quantum ad exterius. Prævaluerunt enim mihi in passione mea Judæi et me, verberando et occidendo. Augustinus : *In flagella paratus, ad hoc videlicet natus sum, ut propter peccata populi*

(41) Isid., cap. 28.

(42) Hic jam Isid., cap 29, et Glossa.

A flagella sustineam. Et iterum : *Adversum me lætati sunt, et convenierunt; congregata sunt super me flagella, et ignoravi (Psalm. xxxiv)*. Augustinus : *Loquitur hic Christus exponens quam impie egerint contra eum Judæi. Quasi idem Redemptor humani generis diceret : Ego tristabar de illorum perditione, et ipsi adversum me lætati sunt. Quasi Eli sancti læti, et ego tristis. Cum enim pie contristor, Judæi impie lætantur. Et convenierunt in consilium, et congregata sunt super me flagella, id est tortenta parabant; et ignoravi secundum opinionem eorum. Alter : Et adversum me lætati sunt, et convenierunt, id est unanimes in hoc facti sunt, non ut post misarent, sed ut adversum me essent; et (quod deterritus est) non coacti, non cum timore aliquo, sed B lætati sunt, id est lætanter fecerunt; et illis sic convenientibus congregata sunt super me flagella. Et hæc sine mea culpa, quia ignoravi, non pœnare, sed causam pœnæ, quia nulla erat in me culpa. Vel totius mundi flagella congregata sunt super me, quia ubique terrarum in membris meis patior. Similiter et per Isaiam ipse Dominus dicit : Non sum contumax, neque contradico. Corpus meum dedi percutientibus, et genas meas vellentibus : faciem meam non averti ab increpantibus, et consequentibus in me (Isai. L). Et per Jeremiam dicit : *Posui scapulas meas ad flagella, et maxillas ad palmas (ibid. juxta. LXX)*. Item de ipso dicit Jeremias : *Dabit, inquit, percutienti se maxillam naturabitur opprobriis (Thren. III)*.*

C (43) Quia arundine Filii Dei et hominis caput percussum est et sustinuit patienter, Isaias prædixerat sic : *Arundinem quassatam non conteret (Isai. XLII)*. Hoc etiam et Matthæus evangelista testatur dicens : *Et exuentes eum, pro purpura qua reges utebantur, chlamidem coccineam circumdederunt ei, et plecentes, pro diadematæ coronam de spinis posuerunt super caput ejus, et pro sceptro arundinem in dextera ejus. Et genuflexo ante eum illudebant dientes : Ave, rex Judæorum (Matthew. xxvii)*. Genuflexo adorabant eum ut regem, nescientes ipsum esse Regem regum, et Dominum dominorum, per quem reges regnant (Prov. viii); qui que non solum terrena, sed et cœlestia regna suis tribuit militibus. Sequitur : *Et spuente in eum, accepérunt arundinem, et percutiebant caput ejus*.

D (44) Quia spinea corona Filii Dei et hominis fuit capiti imposta, hoc in *Canticis cantorum* dicitur ex persona Patris de contumelias filii denuntiantis iniq[ue]itatem Jerusalem, atque dicentes : *Egredimini, filii Jerusalem, et videte regem Salomonem (Cant. III)*, id est pacificum regem Christum, in diadematæ, id est in corona, qua coronavit eum mater ejus, corona scilicet spinea, quam capiti ejus imposuit Synagoga. Omnibus in passione sua idem Dei et hominis Filius pro seipso lugentibus dicit : *Filiae Jerusalem, nolite flere super me, sed super vos ipsas*

(43) Isid., cap. 30.

(44) Isid., cap. 31.

Aete, et super filios vestros (Luc. xxiii). Sed et per Ieremiam ipse dicit : *Spinis peccatorum suorum circumdedit me populus hic.* Iterum Isaias ait : *Plantavi viuam meam electam, et exspectavi ut faceret uvas, fecit autem labruscas (Isai. v).* Utique, quia degenerans a patriarcharum fructu, non fructum justitiae, sed spinas mortis et crucis suo attulit actori.

Quia Dei et hominis Filius ueste coccinea in passione sua erat induendus ; quod milites illudentes ueste coccinea induerunt Christum, Isaias prænuntiavit, dicens : *Quis est iste, qui venit de Edom tintie vestibus de Bosra ? (Isai. lxiii.)* Et iterum : *Quare rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tua sicut calcantium in torculari ?* At ille respondens inquit : *Torcular calcavi solus (ibid.).* Calcare enim torcular dixit se solum ; quia solus propter inundi peccatum passionem sustinuit. Solus, quia delicta hominum sanguine suo lavit. Et Matthæus evangelista : *Exuentes, inquit, eum purpura, chlamidem coccineam circumdederunt ei (Matth. xxvii).*

Quia Dei et hominis Filius, dum pateretur, tacuit ; hoc prophetarum voces testantur. Isaias sic de illo dicit : *Tanquam ovis ad occisionem ducetur, et sicut agnus coram tondente se obmutescat, et sic non aperiet os suum.* In humilitate judicium ejus sublatum est, etc. (Isai. liii.) Et iterum : *Non clamavit neque audierat quis vocem ejus in plateis (Isai. xlii).* Item etiam Dei et hominis Filius per eundem prophetam dicit : *Dominus Deus aperuit mihi aurem, ego autem non contradico : retrorsum non abiui. Corpus meum dodici percutientibus, et genas meas tellentibus (Isai. l.)* Et ipse alibi : *Tacui, et silui, nunquid semper tacebo ? (Isai. xlvi.)* Primo enim tacuit, ut judicaretur, quando sicut agnus coram tondente fuit sine voce, nec aperuit os suum, suamque compescuit potestatem. In novissimo autem sic de illo scribitur : *Deus manifeste veniet : Deus noster et non sisib[us] (Psal. xliv), tacuit enim ut judicaretur, quando venit occulitus; sed nequaquam tacebit, cum judicare venerit manifestus.*

Quod crucis suspensus est ligno, Jeremias ex persona ejusdem Dei et hominis Filii multo antea sic dixerat : *Ego quasi agnus mansuetus, qui portatur ad victimam, et non cognovi, quia cogitaverunt super me consilia, dicentes : Mittamus lignum in pane ejus, et erudamus eum de terra virentium (Jer. xi).* Hæc enim, quæ passurus erat Dominus a Judæis, quasi sibi facta fuissent propheta commendat. Nam quid est lignum missum in pane, nisi Christi affixio carnis in ligno ? Panem enim corpus ejus agnoscimus. Lignum in pane ejus, fides nostra crucem agnoscit esse in corpore, quia vita corporis illius panis est. Unde Moyses typice loquitur populo Judaico : *Et eris vita tua pendens ante oculos tuos, et timebis die nocte, et non eredes vitæ tue (Deut. xxviii).* Ac

A si apertius diceret : Erit vita tua, id est Dei filius pendens in cruce ante oculos tuos, qui est vera vita angelorum et omnium sanctorum, in quo et tu quamvis indignus vivis, et moveris, et non credes ei æternam salutem tibi prædicanti. *Et timebis, inquit, die ac nocte,* propter Christum videlicet a te crucifixum, ne iram Dei incurras, et per Romanorum principes regnum, sacerdotium, locum et gentem perdas.

(45) Sed et in Psalmis quia Dei et hominis Filius extendit manus in cruce, sic ait David : *Elevatio manuum mearum sacrificium respertinum (Psal. cxl).* Sive quod veniente quasi mundi vespera, sive quod declinante jam sole in vesperam, Dominus in cruce animam posuit, elevans manus suas in crucis lignum, atque offerens seipsum Deo Patri pro nobis sacrificium, ut per illam tantam ac tam hystiam tamque mundissimam nostram, imo totius mundi deterrent peccata. Apud Isaiam quoque de crucis ejus prædicatione ita scribitur : *Et erit principatus super humerum ejus (Isai. ix), id est vexillum sue crucis, quod suis portavit humeris, juxta vaticinium David, qui ait : Dominus regnabit a ligno (Psal. xciv).* Habacuc quoque de illius cruce, in qua exaltatus omnia traxit ad seipsum, ita ait : *Cornua in manibus ejus (Habac. iii) :* quod quid est aliud nisi tropæum crucis ? Item ipse de ascensione crucis sic ait : *Dominus fortitudo mea constituet pedes meos in consummatione, super excelsa imponet me, ut vincam in claritate ejus (ibid.). Splendor,* inquit, *ejus ut lux erit, cornua in manibus ejus.* Reversa Dei Filius quasi sol justitiae resplenduit, quia universum orbem signis et miraculis, atque doctrina Evangelii illuminavit. Cornua saepe pro regibus ponuntur ; sed in hoc loco non pro regibus, sed pro crucis Christi brachiis intelliguntur. Postquam enim Christi miracula creverunt, manus ejus in cornibus crucis figuruntur.

(46) Quia in cruce manus Filii Dei et hominis, pedesque clavis confixi sunt, per David ipse loquitur, dicens : *Foderunt manus meas, et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea (Psal. xxi).* Ecce evangelica narratio : hæc enim facta in Evangelio leguntur. Foderunt clavis gentiles milites manus meas, et pedes meos. Cassiodorus : *Et nota quia non ait, transfixerunt, vel vulneraverunt, sed foderunt ; quia, sicut terra fossa fructum facit, sic fructum vitae dedit Christus vulneratus.* Sequitur : *Et dinumeraverunt omnia ossa mea,* id est dinumerabilita fecerunt. Proprie describitur hic pena crucis. Augustinus : *Et non poterat melius describi corporis extensio in ligno, quam ut diceret, et dinumeraverunt omnia ossa mea.* Cassiodorus : *Et quamvis ad litteram hæc sane accipientur, innuit tamen fossio numerum, quod Judæi operibus ejus non crediderunt : et fossio pedum, quod apostolos laceraverunt. Sic etiam ossa dinumeraverunt, id est apostolos, ne in majestate*

(45) Rursum Isidor.

(46) Isid., cap. 36, et Glossa.

numero crescerent, quarebant extinguere, scilicet ut pauci et numerabiles essent.

Ad iter: *Foderunt manus meas, et pedes meos*, id est dolose cogitaverunt subvertere opera mea et affectiones meas, id est miracula et voluntatem, quam habui ponendi et sumendi animam meam. Unde est illud: *Domine, recordati sumus, quia seductor ille dixit adhuc vivens: Post tres dies resurgam. Jube ergo custodiri sepulcrum usque in diem tertium, ne forte reniant discipuli ejus, et furentur eum, et dicant plebi, surrexit a mortuis* (*Matth. xxvii*). Et quando custodes muneribus corruerunt, quatenus dicerent: *Quia venerant discipuli, et fures sunt nobis nocte dormientibus* (*Matth. xxviii*). *Dinumerarerunt omnia ossa mea*, ac si diceret: *Sic diligenter meos quæsierunt prædicatores ad damnatum, quasi certum eorum scirent numerum. Quibus utique verbis in cruce corpus significavit extensem, manibus, pedibusque confixis, et clavorum transverberatione confossis; quia Judæi videlicet opera ejus, ut dictum est, non crediderunt, et a provincia apostolos expulerunt, nec non et sanctorum martyrum ipsius nominis odio crudeliter sanguinem effuderunt. Denique nec manus, nec pedes David habuisse dicitur effosas, quem sine ulla corporis injuria legimus in pace quiescere. Hoc ergo de Christi passione aperte dictum est, qui a Judæis in ligno clavis confixus est. Item in Canticis cantorum: *Manus meæ disti lacerunt myrrham* (*Cant. v*). Quod specialiter dixit propter figuræ clavorum. Iterum Dei et Virginis Filius per Malachiam prophetam eisdem Judæis sibi mala pro bonis retribuentibus loquitur, dicens: *Si affiget homo Deum, quia vos confixistis me? et dixistis: In quo confiximaste? et ait illis Dominus: Vos confixistis me gens tota* (*Malach. iii*) Ac si apertius diceret: *Ego redemi vos de manu Ægyptiorum, et de omnium iniuriorum potestate, et tradidi vobis terram lac et mel fluentem; vos autem confixistis me cruci, qui mortuos vestros suscitavi, et infirmos curavi. Confixistis me gens tota*, id est omnes communiter. Hoc etiam per Zachariam ipse Dominus testatur, dicens: *Et aspiciens ad me quem confixerunt; et plangent eum* (*Zach. xi*), subaudis me, planctu quasi super unigenitum, et dolebunt super eum sicut doleri solet in morte primogeniti. De se quasi de alio loquitur: hic ergo planctus tunc erit, quando Judæi videbunt Christum regnante in claritate sua; dolebunt a se crucifixum et intelligentes Dei suisse Unigenitum, primogenitum totius creaturæ.*

Iterum propheta subjungit dicens: *In die illa, id est in die judicii, magnus erit planctus in Jerusalem, sicut planctus Adadremon in campo Magdon. Et plangent terra, id est peccatores, qui dixerunt: Sanguis ejus super nos, et super filios nostros* (*Matth. xxvii*); *et plangent familiæ et familiæ seorsum, id est tribus et tribus, divisim altera ab altera. Quando? in die scilicet judicii, quando om-*

A *nia nomina dignitatum deponentur, et impletum fuerit, quod scriptum est: Ecce homo* (*Joan. xix*), scilicet et opera ejus; et paleæ a tritico separatae fuerint: tunc erit planetus magnus non in alio loco, sed in Jerusalem. Plaga enim et judicium a sanctis incipiet; et reges, sacerdotes, prophetæ et doctores tundent pectora sua manibus, cum viderint eum quem crucifixerunt, regnante in Patria et sua maiestate. Sequitur: *Et plangent familiæ domus Nathan seorsum, et mulieres eorum seorsum; familiæ domus David seorsum, et mulieres eorum seorsum; familiæ domus Levi seorsum, et mulieres eorum seorsum; familiæ Semei seorsum, et mulieres eorum seorsum: omnes familiæ reliquæ, familiæ, et familiæ seorsum*. Quod seorsum viri et feminæ B plangunt, significat, quia tempore tribulationis non debemus inservire conjugiis, et operi nuptiarum. Igitur nunc tribus domus David, et aliæ tribus separantur ab uxoribus suis, ut plangent Dominum Jesum, de quo dixerant: *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros* (*Matth. xxvii*). In David tribus regia accipitur, in Nathan prophetalis ordo signatur, in Levi sacerdotes, in Semei doctores intelliguntur. Ex hac enim tribu magistrorum agmina palliarunt. Reliquæ tribus tacentur, quæ non habent aliquod privilegium dignitatis.

Quod inter duos latrones crucifixus est Deus et Virginis Filius pro salute mundi, longe ante predictum est ita: *Et inter iniquos deputatus est* (*Isai. liii*). Et Habacuc: *Domine, audiri auditionem tuam, et timui, etc.* (*Habac. iii*). Ac si diceret: *Domine, audivi auditionem tuam, quia Deus et homo factus est; et timui, quia valde mirum est*. Sequitur: *Domine, consideravi opera tua, et obstupui. Quarum quia in medio duorum animalium cognoscetis. Quasi diceret: Audivi in Scripturis sermonem tuum aure interiori, et contemplatus sum opera, ut ex creaturis intelligerem Creatorem, et per ea obstupui sensu hominis amissio, in sanctam amentiam versus sum, vel admiratione turbatus in laudes tuas erupi*, dicens: *In medio duorum animalium cognoscetis; id est per Filium et Spiritum sanctum Pater intelligitur; vel duo cherubim, qui contra se respiciunt, et in medio habent oraculum; vel duo Seraphim quorum alter ad alterum clamat mysterium Trinitatis, quorum unus mundat labia prophetæ, dicens: Ignem reni mitte in terram, et quid rolo nisi ut ardeat?* (*Luc. xii*.) Sed simpliciter Christus inter duos latrones agnitus est, vel a Judæis et gentibus hinc inde eum cingentibus, vel inter duo testamenta quæ vitalia spirant. *In medio, inquit, annorum notum facies opus tuum; scilicet cum venerit tempus impletionis, ostendes vera, quæ promisisti; haec scilicet, quia in medio duorum animalium, id est duoru n latronum, cognoscetis pro salute humana suspensus. Unde quidam fidelis et sapiens horum latronum non solum nomina commemorans, sed et meritorum diversitatem alte in-*

telligenſ, nec non et divinam Dei Filii omnipotens. Niām, qui illorum medius cruci pro totius mundi salute affixus erat, acute considerans, ait :

Imparibus meritis pendent tria corpora ramis : Dimas (scilicet), et Gestas; medio divina potestas. Alta petit Dimas; infelix infima Gestas.

Congruē siquidem eos pendere ex ramis dixit, et impares fuisse meritis asserunt; quia singulorum opera esse diversa, ut vir discretus, intellexit. Nos vero devotis mentibus singillatim de illorum operibus jungamus aliqua supradictis versibus, prout sanctus dictaverit Spiritus. Ab imo ergo incipiamus, ut decenter ad summum, id est ad Christum qui est cum Patre summum bonum, pervenire valeamus.

Infelix ergo Gestas, qui ad Christi sinistram pendit, in sua usque ad mortem malitia perduravit. Cupidus et crudelis exstitit in saeculo, odiosus et pertinax in patibulo. Libenter dum vixit, aliena rapuit, et in ligno pendens maledicus fuit, libertatem sui habens, illius pedes ad effundendum sanguinem voloces fuerunt (*Paal. xiii*); et etiam clavis affixus, ex ejus ore convicia exierunt. Mala quae potuit perpetravit, et in articulo mortis positus, Christum blasphemavit. Ut ergo supradictum est, hic infelix Gestas post mortem non alia concendit, sed ut reprobus et blasphemus ima petivit.

Dimas vero, qui ad Christi dexteram pendit, cupiditatis et avaritiae fascibus accensus, non labore inanuum quotidianum, ut debuerat, victimum quæsivit; sed contra Dei præceptum, qui dixit : *Non furaberis* (*Exod. xx*), aliena concupiscere, furari et rapere studuit. Hic mater cætera mala, quæ non coactus, sed spontaneus fecit, fraternum sanguinem fudit, quo pollutus, a populo comprehenditur, et patibulo ad Christi dexteram suspenditur. Dimas itaque ligno suspensus clavis affligitur, sed divina præventus gratia repente mutatur, et ovis ex lupo factus, devote ad Deum convertitur. In cruce positus tres a Patre luminum, a quo omne datum optimum est, et omne donum perfectum (*Iac. 1*) virtutes, sicut scilicet, spem et charitatem accepit. Fidem habuit, quia Christum, quem secum morientem vidit, verum Deum esse credidit, cum ait : *Domine, memento mei, dum veneris in regnum tuum* (*Luc. xxii*). Firmam procul dubio fidem habuit, qui Christum morientem vidit, et post mortem regnare non dubitavit. Tunc in ligno pendens Diinas confitebatur Christum, quando accedere propius apostoli non audebant metu luxorum. Nunquam Dimas viderat Christum miracula facientem, et tamen, recentibus discipulis, verum Deum credebat illum esse et hominem. Dimas præterea spem certam habuit, qui ut sui memor esse dignaretur, Christum exoravit, dicens : *Memento mei, dum veneris in regnum tuum*. Charitatem quoque veraciter tenuit, qui collatronem de iniuitate corripuit, et Christum, quem cognovit, prædicavit, dicens : *Neque tu times eum, qui in eadem damnatione es. Nos quidem digna factis recipimus; huc vero nihil mali gessit. Humili-*

A tam quippe habuit, quia reum se esse cognovit, et digna pati judicavit, dicens : *Nos digna factis recipimus*, etc. Dimas itaque, quia Dei gratia præveniente, humiliiter se reum esse asseruit et Redemptorem omnium non solum cognovit, verum etiam illius innocentiam prædicavit, fratrem et collatronem ob blasphemiam increpavit, et ut coœcitis regui aditum ingredi mereretur, Christum suppliciter oravit; non imma, sed alta, ut jam dictum est, petivit. Ideoque a Christo audire illico meruit. Amen dico tibi, quia hodie tecum eris in paradiſo.

Quid enim de Filio Dei et Virginis dicturi sumus, qui pro salute humani generis in medio horum latronum erat crucifixus? Qui cum esset Deo Patri consubstantialis et coeterus, tamen voluntate Patris humanitatem nostram misericorditer suscepit, in qua flagella sustinuit, crucem ascendit, mortem gustavit ac destruxit: quam in sepulcro relinquens, in anima ad infernum descendit, quo spoliato, et diabolo devicto, tertia die cum victoria resurgens a mortuis, in fide discipulos confirmavit, quadagesimo die cœlum, videntibus eisdem discipulis, ascendit, et eamdem, quam de intemerata Virgine matre assumpsit carnem, in paterna secum dextera collocavit. Quia ergo semetipsum Deo Patre obediens, usque ad mortem humiliavit (*Philip. ii*); gloria et honore illum Pater coronavit, et super cuncta opera manum suarum in gloria sua exaltavit. Eadem Iesu Christo summo pontifici data est a Patre omnis potestas in celo et in terra (*Math. xxviii*) secundum susceptionem hominis, quam æternaliter habuit cum Deo Patre secundum substantiam divinitatis. Dicatur ergo :

Imparibus meritis tria pendent corpora ramis
Quam pulchre, quamque veraciter eos imparibus meritis fuisse dixit! quia quantum distat cœlem a terra, oriens ab occasu, tantum ab invicem distant eorum merita. Infelix Gestas et blasphemus secundum malitiam et obstinationem suam demersus est in infernum. Dimas vero humiliiter se reum cognoscens, et divinam justitiam laudans, Christo duce, ingressus est paradisum. Deus et homo post victoriæ exaltatus est super cœlos cœlorum, et constitutus summus pontifex in æternum.

D Quia vestimenta Christi post crucis sententiam sortita fuerunt, testatur ipse Dominus per Psalmistam, dicens : *Ipsi consideraverunt et inspererunt me; divisorunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem* (*Psal. xxi*). In persona sua loquitur ista Jesus Christus. Unde ait beatus Augustinus doctor egregius : *Ipsi Judæi a sua malitia non mutati consideraverunt, quod agebatur, et non intellexerunt et inspererunt me tantum. Viderunt usque ad carnem oculis corporeis, et usque ad verbum oculis cordis*. Cassiodorus : *Vcl. consideraverunt, et inspererunt me, id est cum diligentia, et delectatione inspererunt me talia ferentem, cum a re crudeli soleant oculos avertere*. Ecce quam obstinati erant Judæi. Non casu aliquid factum fuit, nec tot miraculis cor

corum mollitum est. *Et divisorunt sibi vestimenta mea.* Ad litteram : In quatuor partes, sicut dicit Joannes evangelista. *Et super vestem meam miserunt sortem.* Hæc fuit inconsutilis despuper contexta per totum. *Mystice quoque hæc possunt accipi;* per vestimenta enim Christi Scripturæ vel sacramenta Ecclesiæ accipiuntur. Per tunicam inconsutilem, super quam missa fuit sors, intelligitur charitas, vel Ecclesiæ unitas. Per illos, qui vestimenta divisorunt, perversores Scripturarum intelliguntur. Cassiodorus : *Sicut ergo illi actualiter vestes Christi divisorunt, sic qui non contendunt ad unitatem, divisorunt sibi vestimenta, sacramenta scilicet spiritualia, et Scripturas sacras corruptentes.* Augustinus : *Sacramenta Christi, et Scripturae poterunt dividiri per hereses, sed non tunica despuper, id est a Deo contexta; hoc est charitas et unitas Ecclesiæ catholicae quam nemo potest dividere:* non enim discerpitur charitas ecclesiastica, sed sorte et dono Dei quibusdam prorenit. Augustinus : *Qui hanc ecclesiasticam habet charitatem, securus est, et nemo eum a catholica Ecclesia moret.* Et si extra incipit illam habere, intramittitur, ut ramus olivæ a columba delatus est ad arcum. Recte ergo dicitur in persona Christi per Prophetam : *Divisorunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem.* (47) Quæ prophetia, quomodo sit expleta, evangelica narrat historia. Nam dum vestimenta alia a militibus divisa fuissent, pro tunica Domini dixerunt : *Non scindamus eam, sed sortiamur cuius sit.* Erat omni parte contexta per totum (Joan. xix).

Quod autem pendenti in cruce acetum felle misatum dederunt, hoc jam antea fuerat in Psalmis ab eodem Dei et Virginis Filio prædictum sic : *Dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto* (Psal. LXXXIII). Cassiodorus : *Hæc est consummatio passionis.* Cum enim dixisset : *Sitio* (Joan. xix), fel cum aceto ei obtulerunt, hoc facte mores suos amarissimos indicantes. Vel de discipulis, et mulieribus potest accipi, qui et si contristati sunt, non tamen simul, sed similiter, et hoc est : *Et non fuit qui simul contristaretur* (Psal. LXXXIII), Augustinus : *Contristati enim sunt discipuli, et mulieres, qui super eum flebant, sed non simul: carnaliter enim tristabantur de vita mortali, quæ erat mutanda morte, cum deberent tristari de cæcis pie Judæis, qui medicum occidebant, quod nemo tunc fecit.* Sequitur : *Et non inveni qui consolaretur,* proficiendo videlicet : et quia non inveni simul tristes et constantes, hoc fuit mihi fel, id est amarum propter mortorem : et acetum, id est acidum propter vœlum statem eorum, et hoc est : *Dederunt in escam meam fel amaritudinis, et in siti mea potaverunt me aceto.* Ad litteram, in Evangelio legitur ei oblatum fel,

(47) Isid., lib. i contra Judæos, c. 38.
 (48) Isid., ubi sup., cap. 39.
 (49) Isid., cap. 40.
 (50) Isid., cap. 41.
 (51) Alt. mss. ait post verbum, fuerat; Propter quod psalmus quinquagesimus octavus qui loquitur de passione Domini, et duo præcedentes intitulavit, n. cor-

sed in potum, non in escam. Augustinus : *Mystice hoc dicitur.* Unde bene congruit, quod non dixit, sed dederunt in escam, sed dederunt in escam meam fel, quia jam Dominus escam accepérat, qui cum discipulis pascha manducaverat, ubi sacramentum sui corporis demonstravit, quæ est esca dulcis, esca suavis, esca unitatis Christi, quam commendat Apostolus : dicens : *Unes panis, et unum corpus multi sumus in Christo* (I Cor. x). In hanc ergo escam, id est super escam suavem, quæ est esca unitatis Christi, injecerunt fel, id est amaritudinem, resistendo veritati et contradicendo Evangelio, quod adhuc hodie facit contemptor sedentis in celo, et gravius peccat quam qui crucifixit ambulanter in terra. Sicut tunc Judæi, ita etiam hodie dant vi bibendum amarum potum, qui male bibendo faciunt Ecclesiæ scandalum, et hæretici amaricantes. Gustavit autem Dominus, docens nos gustaro, id est pati tales, sed non bibit; quia tales non possunt in corpus ejus recipi. *Mystice ergo hic prædictetur, sicut mystice in passione factum est.* Et in siti mea, qua fidem eorum desideravi, potaverunt me aceto, id est veteri acredine; quia non nisi vetustatem in eis inveni (48). Sic quidem et alias ipse ad Jerusalem proclamat, dicens : *Ego te plantavi, vinea mea electa: quomodo conversa es in amaritudinem vitio aliena?* (Jer. ii.) Deus enim bonam plantaverat vineam, hoc est Judæorum gentem; illa autem vitio suo depravata Conditorem amaritudine potavit. Unde Moyses : *Ura eorum, uva sellis, et botrus amarissimus* (Deut. XXXII). Unde et superius eos vituperans, alt : *Sic plebs fatua, et non sapiens, hæc Domino retribuisti?* Ac si apertius diceret : *Generatio præra atque perræsa, hæc cine reddis Domino, popule stulte et insipiens?* (Ibid.).

(49) Quod hyssopo circumdederunt spongiam aceto plenam, jam in Psalmis prædictum fuerat sic : *Asperges me hyssopo et mundabor; lavabis me, et super uivem dealbabor* (Psal. l). Unde et in lege per hyssopi fasciculum aspergebantur agni sanguine, qui mundari volebant (Exod. xii) : quo signihabatur, per passionem Domini peccata mundi ab lili.

(50) Quod titulus crucis Christi corruptus non est D (proquo titulo Judæi dixerunt Pilato : *Noli scriberre regem Judæorum.* Et respondit Pilatus : *Quod scripsi scripsi* [Joan. xix]) jam prophetatum fuerat (51) in psalmo quinquagesimo sic : *Ne corrumpas tituli scriptiōnem* (Psal. LVI, in tituli). Per fidem igitur Judæorum gentem vel Pilatum David, ne titulum Christi corrumperet, monebat, quem pro salute mundi in spiritu passurum prescriebat, de quo multa palam supra dixerat. Monetur ergo Pilatus a Judæis ut titulum

rumpas, etc. Sed recte notat in hoc capite Isidori perdoctus vir Joannes de Mariana, in uno tantum Psalterio Hispanico hæc verba reperi, videlicet in eo quem antiqua editio Breviarii Mozorabici exhibet in titulo psalmi LVI, ut hic ad oram notamus ; minime vero in titulis psalmorum, i, LVII et LVIII, ut adducunt codices Martini nostri

veritatis delect; sed plus divina potuit dispensatio, quæ sic illum scribi jussérat. Monetur itaque divinitus quamvis gentilis Pontius Pilatus, ne titulum delect scriptum, qui regem omnium declarabat; quia reddi non poterat incassum, quod divina erat jussione confirmatum. Regis illius scilicet Domini nostri Iesu Christi quis poterat abolere titulum, quem constat esse cœli et terræ Creatorem? Qui ideo frequente repetitur, ut excusatio contradicentibus auferatur. Dicunt autem Pilato Judæi: Non scribere regem Judæorum; sed quia ipse dixit: Rex sum Judæorum. Ille autem dicebat: Quod scripsi scripsi. Iteratio confirmatio est.

Quod Dei et Virginis Filius in cruce pendens, Patrem pro inimicis suis oravit, Isaïas prædixit. *Ipse*, inquit, peccata multorum tulit, et pro transgressoribus rogavist (*Isai. lxi*). Et in psalmo sic: Pro eo ut me diligenter, detrahebant mihi, ego autem orabam (*Psal. cviii*). Ac si apertius diceret Christus: Pro eo ut me diligenter, id est pro eo quod me debebant diligere, detrahebant mihi, negantes me esse Filium Dei, et dicentes: Quia in Beelzebub ejicio diabones (*Matth. ix*). Vel secundum aliam litteram: Pro eo ut me diligenter, interficiebant me, et detrahebant mihi. Ideo enim interfecerunt, quia detraherunt. Plus enim nocent in membris detrahentes Christo, qui animas creditorum interficiunt, quam qui ejus carnem mox resurrectaram peremerunt. Et est sensus: Pro bono mala reddebat; quod est deterius, illi detrahebant; ego autem econtra orabam pro ipsis, non solum pro fide discipulorum. Item Habacue, cum dixisset: In medio duorum animalium cognosceris; adjecit, et ait: Dum conturbata fuerit anima mea, Domine, in ira misericordiae memor eris (*Habac. iii*). (52) Præfiguravit enim propheta sub hac sententia in semetipso Judæorum personam, qui conuoti ira Christum crucifixerunt. Tamen ille Dei Filius ab eis in cruce positus misericordiae memoratus dixit: Pater, ignasce eis; quia nesciunt quid faciunt (*Luc. xxii*).

Quia non pro suis sed pro nostris peccatis crucifixus est Dominus, Isaïas propheta asserit, dicens: Pro iniurias populi sui ductus est ad mortem (*Isai. lxxii*). Et iterum: Dabit impios pro sepultura, et divites pro morte sua (*ibid.*). Et iterum: Vulnus est propter iniurias nostras, et attritus est propter scelera nostra, et livore ejus sanati sumus (*ibid.*). Item ipse: Omnes nos quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit: Dominus posuit in eo iniurias omnium nostrum (*ibid.*), juxta Apostolum, qui ait: Quia, cum peccatum non norisset, ipse peccatum factus est pro nobis (*II Cor. v*).

(53) Quia Dei et Virginis Filius mortuus est post

(52) Isid., cap. 42.

(53) Isid., cap. 44.

(54) Isid., lib. vii *Etym.*, cap. 7.

(55) Id., *Quæst in Gen.*, cap. 31.

(56) Lib. xii *Etym.*, cap. 2.

(57) Emendavi hunc locum ex editis: nam in mss. wire depravatus erat, videlicet: Longe autem et coma

A bagella et crucem, sellisque et aceti potationem, ipsa lex in Genesi non siluit, dicens: *Recubans accubavit*, id est dormivit ut leo, et ut catulus leonis, et quis suscitavit eum? (*Gen. xlvi*.) De quo etiam Jacob patriarcha prophetavit, cum filium suum Judam benedicaret, dicens: *Manus tua in cervicibus inimicorum tuorum* (*ibid.*). (54) Judas confessus dicitur, quia, quando peperit eum Lia, laudem Domino retulit, dicens: *Nunc super hos Domino confitebor* (*Gen. xxix*), et ob id vocatus est Judas. A confessione itaque nomen ejus dictum est, quod est gratiarum actio (*55*). Per hunc ergo Judam verus confessor exprimitur Christus, qui ejus ex tribu secundum carnem est ortus. Bene ergo de Christo dicitur: *Manus tua in cervicibus inimicorum tuorum*; quia eisdem manibus atque eodem crucis tropæo et suos texit, et inimicos curvavit, juxta quod ei Pater promittit, dicens: *Sede ad dexteram meam, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (*Psal. cix*). Catulus leonis est Dei et Virginis Filius, quoniam nascendo parvulus factus est. Unde dicitur: *Parvulus natus est nobis* (*Isai. ix*). Iterum subjungit, dicens: *Ad prædam, fili mi, ascendisti*, id est pro salute mundi crucem ascendi, et per eam captivos populos redemisti: et quos ille leo contrarius, scilicet malignus hostis, invaserat, tu moriens eripisti. *Requiescens*, inquit, *at leo accubuisti*, manifestum est quod in passione sua Christus recubuit, quando, inclinato capite, spiritum tradidit, sive quando in sepulcro securus yelut quadam corporis somno quievit. Sed quare ut leo, et velut catulus leonis? In梦no enim suo leo fuit, quia non necessitate, sed potestate hoc ipsum implevit. Unde ipse in Evangelio ait: *Potestatem habeo ponendi animam meam, et nemo eam tollet a me; sed ego pono eam, et iterum sumo eam* (*Joan. x*). Quod vero addidit, *et ut catulus leonis*, inde est enim mortuus, unde et natus.

Leo Graece, Latine rex interpretatur; eo quod princeps sit omnium bestiarum. Cujus genus, ut ait Hispaniarum doctor Isidorus (*56*), *trifarium est. E quibus breves, et juba crista imbellis sunt* (*57*); *longi autem et coma simplici acres. Animos eorum frons et cauda indicant. Illorum virtus in pectore, firmitas in capite est. Septi a renatoribus, terram contulerunt, quominus conspecis venabutis terreantur. Rotarum timent strepitus, sed ignes magis. Cum dormierint, vigilant oculi; cum ambulant, cauda cooperiunt vestigia sua, ne eos renator inveniat. Cum genuerit catulus, tribus diebus, et tribus noctibus idem catulus dormire fertur: tunc demum patris fremitu sive rugitu reluti tremefactus cubilis locus, suscitare dicitur catulum dormientem. Circa hominem talis natura leonum est, ut nisi læsi nequeant irasci. Patet enim eos simplici, acres animos; eorum frons et cauda illorum virtus indicat. In capite et in pectore eorum firmitas est. Si ita corrigeremus: Longi... et coma simplici acri animo; eorum frons... illorum virtutem indicat: in capite, etc., sensum perfectum eruereinus; verum maluimus ad sensum Isidori locum redigere, quam pro libito emendare.*

*rum misericordia circa hominem exemplis assiduis.
Prostratis hominibus parcent, captivos obvios repatriare permittunt; hominem nonnisi in magna fame interimunt.*

Valde igitur convenienter ista de passionis morte, et resurrectionis vita aptantur in Christo, qui tribus diebus et tribus noctibus in cubili jacens sepulcri, somnum mortis implevit. Bene ergo Christus ut leo requievit: qui non solum mortis acerbitate non timuit, sed etiam in ipsa morte mortis imperium vicit. Bene iterum idem ut catulus leonis, quia die tertia resurrexit. Unde et sic adjungitur de resurrectione ejus: *Quis suscitabit eum?* hoc est, quia nullus hominum nisi ipse, juxta quod idem de corpore suo, dixit: *Solvite templum hoc, et in diebus diebus suscitabo illud* (Joan. II). (58) Clamat etiam eamdem mortem ejus psalmus sexagesimus septimus, dicens: *Deus noster, Deus salvos faciendi; et Domini Domini exitus mortis* (Psal. LXVII). Quid aperius diceretur? Dominus enim Jesus, qui interpretatur *Salvator*, ipse Deus noster salvos faciet nos. Quem, quia oportuit nasci, et ab hac vita exire per mortem, ideo subjunctum est (59): *Domini mors, et Domini exitus* (Isai. LIII). Item Isaia: *Tanquam oris ad occisionem ducetur. Et sicut agnus coram tendente se sine voce* (60) *obmutescet, et non aperiet os suum. Pro peccatis enim populi sui ductus est ad mortem* (*ibid.*). Judæi autem Christum, quem sperant, non moritum sperant; et ideo hæc prophetia ad Christum Dei et Virginis Filium, qui veraciter nos proprio sanguine suo redemit, pertinet. Item apud Jeremiā de scipso ait: *Inebriavi animam lasam, et omnem animam esurientem saturavi; et ideo quasi de somno suscitus sum; et vidi, et somnus meus dulcis est mihi* (Jer. XXXI). Revera somnus Christi, id est mors quam pro humani generis salute sustinuit, dulcis eidem fuit, per quam Deo Patri universum mundum reconciliavit, potentias diaboli eonfrigit, infernum spoliavit, et ejus spolia cum magna secum ad cœlos gloria resurgendo sublevavit. Daniel quoque angelus de occisione, et morte Christi sic ait: *Daniel adverte sermonem, et intellige visionem. Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt super populum tuum, et super civitatem sanctam tuam, ut consummetur prævaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur justitia semperiterna, et visio, et prophetia signetur* (Dan. IX). Si ergo has septuaginta hebdomades a tempore Danielis computare voluerimus, priusquam Christus secundum carnem nasceretur, expletas suis certissime comprobamus. Quia igitur ante Christi nativitatem septuaginta hebdomades expletæ sunt, justi-

A *tia æterna, secundum quod ait angelus, manifestata est, et unctus est Sanctus sanctorum, id est Christus, et signata est visio et prophetia, et dimissa sunt peccata per fidem nominis Christi omnibus in eum recte creditibus. Quid est autem quod dicit: Signari visionem et prophetiam, nisi quia omnes prophetæ de Christo nuntiabant, quod esset venturus, et humanum genus redempturus? Igitur quoniam adimpleta est prophetia per adventum ejus; properea signari visionem, et prophetiam dicebat; quia ipse est signaculum prophetarum adimplens omnia, quæ retro de illo prænuntiaverant. Post adventum enim et passionem ejus, jam visione, et prophetia non indigenus, quæ Christum venturum nuntient. Ac si apertius Danieli loqueretur angelus: Daniel, scito quod ab hac die, qua tibi nunc loquor, hæc populo tuo per partes accident. Primum propitiabitur tibi Deus, quem nunc magnopere deprecaris; et delabitur peccatum, et finem accipiet prævaricatio. Nunc ergo urbe destructa, et templo usque ad fundamenta destructo, in luctu est populus constitutus; sed non post longum tempus instaurabitur. Post has etiam septuaginta hebdomadas annorum nasceretur Christus, qui est justitia sempiterna, et signabitur visio et prophetia, ut nequaquam ultra inveniatur propheta in Israel, et ungatur Sanctus sanctorum, Dei scilicet et Virginis Filius, de quo in Psalterio legitur: *Propterea unxit te Deus Deus tuus cleo latitias pœ consortibus tuis* (Psal. XLIV). Qui et in alio loco dicit de se: *Sancti estote, quoniam ego sanctus sum* (Levit. XI).*

B *Et post hæc occidetur ipse Christus, et non erit ejus populus, qui eum negaturus est. Tunc iterum civitatem Jerusalem Dei auxilio destitutam, nec non et sanctuarium destruet Romanus populus cum duce Vespasiano, et omnino deficiet hostia, et sacrificium, et usque ad consummationem mundi perseverabit desolatio. Quia ergo Dei et Virginis Filium sine causa morti tradiderunt, propterea civitatem, sanctuarium et sacrificium absque reparatione perdididerunt. Miseri et infelices Judæi Salvatorem suum, qui eorum patres de *Egyptia* servitute liberaverat, et in deserto pane cœlesti paverat, et admirabili virtute de durissima petra eductis aquis potaverat; maluerunt morti tradere, quam in eum fideliter credere, ideoque illorum desolatio perseverat sine recuperatione! Justo siquidem Dei iudicio omnibus quæ sub cœlo sunt gentibus traduntur servituti, qui pro bonis mala reddiderunt suo Creatori. Item in Salomone de morte ejus, de contumeliis, et tormentis sic legitur: *Interrogamus eum, ut sciamus reverentiam ejus, et probemus pa-**

(58) Rursum ex lib. *contra Judæos*, ubi supra.

(59) Hæc recte dixit Isidorus, quoniam supra hoc modo legerit. Sed Martinus, qui versionem vulgatam secutus est, minus recte hanc expositionem translut. Allucinatur hic Joannes de Mariana, dum credit Isidorum non legisse, *Domini mors, et Domini exitus*, sed fortasse *Domini Dei exitus mortis*. Nam

præterquam quod in hoc capite bis exhibet eamlectionem, quam adnotator voce *mortis* ex codice Tarraconensi adjecta conturbavit, totidem verbis inventur in peregrinatio Psalterio, quod in novissima editione breviarii Gotbici editum est.

(60) Deest in edit. vox, *obmutescet*, et superstic.

Tentiam ipsius, morte turpissima condemnemus eum (Sap. 11).

De obscuratione solis in passione Filii Dei et Virginis (61). Quod vero in passione Domini a sexta usque in horam nonam tenebres factae sunt super universam terram, et ipse sol obscuratus est; Amos propheta ostendit, dicens: *Erit in die illa, dicit Dominus: Occidet vobis sol in meridie, et tenebrescere faciant terram in die luminis* (Amos viii). In die illa, id est in die passionis Christi, Judæi non credentibus, sol occidit, quia Dei Filium, qui est verus Sol justitiae voluerunt potius occidere, quam ab eo per fidem illuminari. De quo dicitur: *Vobis timentibus Deum orietur Sol justitiae* (Malach. iv). In meridie quippe sol occidit eis, quia, cum illius veri luminis poterant illustrari radiis, scipios æternis tradiderunt tenebris. Quod autem ait: *In meridie occidet vobis sol, quasi diceret: Cum adhuc tempus haberent pœnitendi et bona operandi, pessimæ obstinationis duritia contenebrati, veri solis lumen perdiderunt, scilicet vultus Dei.* Unde voce fideliūm dicitur: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine, etc.* (Psal. iv.)

Tenebrescere, inquit, faciam terram in die luminis. Per tenebras peccatores; per diem vero fideles designantur. In die ergo luminis, hoc est in Christo, qui est verus dies, et verum lumen, quando fidei et suæ dilectionis radiis corda in se creditum illuminavit; reprobos contra se obstinatos infidelitatis tenebris obsecrari permisit.

Amos propheta diem exaltationis Christi in cruce tenebrescere prævidebat, cum eamdem impiissimam atque incredulam gentem, ut Christum fideliter quererent admonebat, dicens: *Quarite Dominum, et vivite: Dominum dico facientem Arcturum, id est Boitem, et Orionem, et convertentem in mane tenebras, et diem in nocte mutantem; qui vocat aquas maris, et effundit eas super faciem terræ: Dominus nomen ejus* (Amos v). Per Arcturum, qui septem stellis constat, significatur Ecclesia Christi sanguine redempta, et septiformi Spiritu repleta, et per ejusdem Filii Dei et Virginis passionem, resurrectionem atque in cœlum ascensionem donis cœlestibus dñita. Per Orionem vero, qui hieme oritur, et suo ortu tempestates excitat, Christi passionis D signantur imitatores, scilicet apostoli et sancti martyres, qui tempore infidelitatis prædicant incredulis, et excitant contra se tempestates persecutions. Loquens propheta de Arcturo et Orione maliuit ea vocare nominibus a gentilitate inventis, quam nominibus Hebreorum, ne nobis illa barbara viderentur: in quibus notat hanc prophetiam etiam gentilibus legendam.

Sequitur: *Et convertentem, inquit, in mane tenebras, et diem in nocte mutantem.* Revera Dei Filius cum omnī devotione est ab hominibus diligendus,

A et pura mente quærendus, per quem Deus. Pater convertit in mane tenebras ignorantiae, vel tribulationis in claram lucem, et prosperitatem suis electis; et diem temporalis felicitatis in nocte mutant damnationis perpetuae impiis. Judæi Christum crucifigentes, qui dies putabantur, in noctem peccatorum mutantur. Ab hora utique sexta, in typum Judaicæ cœxitatis, dies versus est in noctem, Christum crucifigentibus (Matth. xxvi). Lux etiam, quæ in lege et prophetis oriebatur, versa est illis in tenebras. De quibus scriptum est: *Obscurantur oculi eorum, ne videant; et dorsum eorum semper incurva* (Psal. lxviii). Malitia oculos Judæorum obscuravit, et Deus illorum dora incurvavit, dum eos omnium gentium servituti tradidit.

B Sequitur: *Qui vocat aquas maris, et effundit eas super faciem terræ: Dominus nomen ejus.* Amaras aquas æthero calore Dei Filius suspendit, et in dulcem pluviarum saporem conversas ad irrigationem terræ diffundit, cum discipulos de carnali conversatione assumens, et spiritualiter instrueus eos ad irriganda velut nubes carnalium corda locum in celestis doctrinæ pluvia mittit. Aque amarae peccatores sunt, quos effundit, ut convergi in dulcedinem aliis prædicent, in quibus quidquid terræ et amaritudinis inerat, ardore veri solis excoquitur. Dominus, inquit, *nomen ejus.* Dei et hominis Filius Dominus utique est et vocatur, cui omne genu, cœlestium videlicet, et terrestrium atque infernorum flectitur (Philipp. ii). Et Jeremias: *Exicta est, inquit, qua parturit, scilicet Jerusalem, et afficta est anima ejus. Occidit ei sol, cum adhuc dies esset medius; confusa est, et maledicta, reliquias ejus dabo in gladio* (Jer. xv), quod factum est per Vespasianum et Titum.

Quod Dei et hominis Filii crura non fuerunt in cruce confracta (62). Porro quod non fregerunt ejus crura, nisi tantum latronum (Joan. xix), jani fuerat in lege prædictum. Os, inquit, non comminuetur ex eo (Exod. xii). Præceptum enim eis fuerat, ut celebrarent Pascha in ejus (63) similitudine, in qua Dominicæ passionis umbra præcesserat, qui tanquam ovis ad occisionem ductus est (Isa. lxi). Illa enim figura agni Christi passionem signislevavit.

Quod latus Filii Dei et Virginis in cruce fuit lancea percussum. Quod latus ejus lancea percussum est (Joan. xix), sic prænuntiatum est ab ipso per Job: *Consergit me, et posuit me quasi signum, circumdedit me lanceis suis, convulnerat lumbos meos. Concidit vulnus super vulnus, id est vulnera clavorum super vulnus lancearum* (Job xvi). Unde David: *Super dolorem vulnerum meorum addiderunt* (Psal. lxviii). Ac si diceret: Super dolorem mortalitatis dolorem vulnerum meorum addiderunt, quia mihi mortem acceleraverunt. Vel, *addiderunt super dolorem vulnerum meorum, id est super flagella lancea*

(61) Isid., cap. 45.
(62) Ibid., cap. 46.

(63) Suppl., ovis.

et clavorum addiderunt vulnera, vel, super mortem nican addiderunt, quia custodes pretio corrumpebant, ut me resurrexisse negarent. Vel, *super dolorem vulnerum meorum addiderunt, dolorem meum, subaudis, quoniam non satis fuit eis servos meos ad vineam missos occidisse, nisi me hæredem e.iam occiderent (Matth. xxi).* Vel, *super dolorem vulnerum meorum addiderunt, quia me occiso sævierbant in apostolis et in cæteris membris meis occidendo.* Unde etiam ipse per Jeremiam sic loquitur de Deo Patre : *Tetendit arcum suum, et posuit me quasi signum ad sagittam (Thren. ii).* Et iterum : *Misit in renibus meis filias pharetræ suæ.* Iterum de ipsis non credituris Judæis per prophetam sic ait : *Factis sunt mihi in sagittam reciprocam.* Et Zacharias : *Videbunt, inquit, in quem transfixerunt (Zach. xii), utique hominem quem crucifixerunt.* Quo etiam testimonio promissus est Christus, in ea qua crucifixus est carne venturus.

(64) **Quod de latere Filii Dei et Virginis in cruce pendentes sanguis et aqua manarunt, Zacharias propheta sic prædixerat, cum eidem Jesu Christo, quem nasciturum est pro salute humana passurum in spiritu noverat, dicebat : Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vincos tuos de lacu, in quo non est aqua (Zach. ix).** Ac si diceret : O Christe Fili Dei vivi, in sanguine testamenti tui, id est tuae passionis, eos qui tenebantur vinci in carcerebus inferni, in quo non est ulla refrigerans misericordia, quam dives quesivit, nec invenire mernit (Luc. xvi), tu misericorditer liberasti. In resurrectione Christi, justi qui pro peccato Adæ vinci in inferno tenabantur, resurrexerunt, et apparuerunt in Ierusalem multis (Matth. xxvii). In figura hujus laci Joseph a fratribus missus est in lacum, hoc est in cisternam, ubi non erat aqua (Gen. xxxvii), Daniel a Chaldeis (Dan. vi), Ieremias a Judæis (Jer. xxxviii), Balaam quoque tempore nivis et frigoris descendit in lacum, ut ibi leonem interficeret (I Paral. xi); et Christus de cælo in hunc mundum et de cruce in infernum, ut rugientem et humanum genus leonem devorare querentem caperet, arma auferret, vires frangeret, æterni igni traderet. Et iterum : *Cum egredetur vir ab oriente, ecce aquæ redundantes a latere dextro, scilicet Christi (Ezech. xlvi).* Item de eadem aqua quæ ex latere ejus profluxit, alias propheta sic dixit : *Flumina aquæ viventis egredientur de ventre ejus (Joan. vii).* Aquæ scilicet baptismatis, quæ credentes vivificant, quæque sicutientibus largiuntur, quando impletur quod scriptum est : *Lavamini, mundi estote, etc. (Isa. i).* Et Psalmista : *Lavabis me, et super nivem dealabor (Psal. cxii).*

De sepultura corporis Christi (65). Quod corpus Christi sepultum fuit, in Psalmis sic ipse de se dicit : *Collocavit me in obscuris sicut mortuos sarculi, etc. (Psal. cxii).* Manifestum quippe est Judæos

A Christum in obscuris, hoc est in monumento, sicut mortuos sæculi collocasse, ac, ne cum discipuli surrentur, custodes deputasse. Item Isaias : *Erit Dominus nominatus in signum æternum, quod non auferetur (Isa. lv), eritque sepulcrum ejus gloriosum (Isa. xi); et alibi : Dabit impios pro sepultura, et divites pro morte sua (Isa. lxxii).*

(65') Quia, postquam sepultus est Dei et Virginis Filius, lapis positus est ad ostium monumenti ejus. Unde ipse ait per Jeremiam : *Lapsa est in lacum vita mea (Thren. iii).* Et iterum : *Posuerunt lapidem contra me (ibid.). Rursum inquit : Conclusit vias meas lapidibus quadris, circumædificavit adversum me, ut non egrediar (ibid.).*

B *De descensione Filii Dei et Virginis in anima ad infernum.* Quia in infernum descendit, sic idem Dominus in Ecclesiastico dicit : *Penetrabo omnes inferiores partes terræ, et inspiciam omnes dormientes, et illuminabo sperantes in Deum (Eccli. xxiv).* Item in Psalmis : *Vita mea in inferno appropinquavit (Psal. lxxxvii).* Et iterum : *Astinatus sum cum descedentibus in lacum : factus sum sicut homo sine adjutorio, inter mortuos liber (ibid.).* Descendit enim in infernum sicut homo; sed solus liber inter mortuos fuit, quia mors illum tenere non potuit.

C *Quia Dei et Virginis Filius illos de inferno misericorditer liberavit, quos injuste diabolus captivaverat.* Item, quia in infernum descendens, eos qui capti erant a diabolo eruit, et sic iterum ad cœlestia reneavit idem per Osee ita pronuntiavit : *Ego, inquit, ego capiam, et non est qui eruat. Vadam et revertar ad locum meum, id est ad cœleste solium (Ose. v).* Et infra : *De manu, inquit, mortis liberabo eos (Ose. xiii).* Ac si apertius diceret : De manu mortis, id est de opere peccati, quod trahit ad mortem, liberabo eos. Unde dicitur : *Mors et vita in manibus lingua (Prov. xviii).* Vel manus mortis diaboli protestas. Sequitur : *Et de morte redimam eos (Ose. xiii).* Quasi diceret : De manu inferni redimam eos, pretio mei sanguinis. Eis loquitur Christus, quoniam dignatus est sua gratia liberare, Judæos videlicet et gentiles in se credentes, vel etiam hæreticos resipiscentes. Unde subditur : *Ero mors tua, o mors, id est moriendo, te destruam; morsus tuus ero, D in ferne (ibid.), meos scilicet electos educendo, reprobos in te relinquendo. Vel mors et infernus diabolus, quem momordit Christus, ut potestatem amitteret, non ut penitus esse desisteret.*

Ob seclera Judæorum, et contra Christum contumelias Isaias propheta Jerusalem a gentilibus esse vastandam prævidens, dicebat : *Ruit Jerusalem, et Judas concidit, quia lingua eorum et adinventiones eorum contra Dominum (Isa. iii).* Quasi diceret : Ruit ipsa civitas Jerusalem sine auxilio Dei; et Judas, id est provincia Juda concidit, ideo videlicet quia lingua eorum et adinventiones eorum contra mansuetum Dominum, ut ad iracundiam provoca-

(64) Isid., cap. 48.

(65) Isid., cap. 46.

(65') Isid., cap. 50.

rent oculos majestatis ejus, id est respectum misericordiae. Utique tunc eorum lingua fuit contra Dominum, quando unanimiter clamaverunt Pilato : *Crucifige, crucifige eum* (*Luc. xxiii*). *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros* (*Math. xxvii*). Ideo etiam sine Deo auxilio corruerunt, nec fuit qui eis auxiliaretur, quia adinventiones eorum contra Dominum extiterunt, quando blasphemantes dicebant : *Samaritanus es tu, et dæmonium habes* (*Joan. viii*).

Hac de causa eisdem perfidis Judæis minatur Dominus per Amos prophetam, dicens : *Convertam estivitates vestras in luctum, et omnia cantica vestra in planctum* (*Amos viii*). Congue referuntur hæc ad tempus passionis Christi, quando sexta hora sol non sustinens Dominum videre in cruce morientem, retraxit radios suos; quando obsecratis Judæorum cordibus in die luminis sol verus occubuit, et advententibus Romanis festivates et cantica eorum versa sunt in luctum. Ex illa utique die omnia repleta sunt lacrymis, et poenitidine et cilicio; et decalvati sunt, quia Christum non habent, qui est operrimentum omnium electorum. Tunc populus Israel quondam primogenitus Dei (*Exod. iv*), traditus est aeterno luctui. Viri Ceile ingratiti beneficiis David, quos de manibus Philistæorum liberavit (*I Reg. xxviii*), Judæorum infidelitatem et inconstantiam significant, qui Redemptori suo ingratiti apud sæculi potestates insidiantur.

(66) Jacob etiam patriarcha jam in Spiritu Dei Filium pro totius mundi salute passurum prævidebat, cum Simeon et Levi inter cæteros filios suos benedicens, aiebat : *Simeon et Levi, vasa iniquitatis bellantium* (*Gen. xlix*). (66) Per Simeon et Levi Scriba et sacerdotes Judaici populi intelliguntur. De Simeone enim Scribe Judæorum; de tribu vero Levi principes fuere sacerdotum, de quibus scriptum est : *Consilium fecerunt, ut Jesum morti traderent* (*Math. xxviii*). De quo consilio iste patriarcha, qui jam Deum mente videbat, dicit : *In consilio eorum non veniat anima mea*, etc. (*Gen. xlvi*). Horrebat enim jam illo tempore sanctus iste patriarcha videre tanta scelera, quæ in novissimis temporibus facturi erant Judæi.